

Sprawozdanie z czynności..

24.247



INSTYTUT
LITERACKICH PAN
BIBLIOTEKA
42-310 Warszawa ul. Nowy Świat 13
Tel. 26-68-83

Sprawozdanie z czynności Biblioteki Polskiej w Rumunii w roku jubileuszowym 25-letniego istnienia tej instytucji.



Biblioteka Polska w Rumunii skończyła obecnie 25 rok istnienia swego. Gdyby nawet nie posiadała innych tytułów, trwanie tyloletnie nadałoby jej prawa obywatelstwa. Wprawdzie wielkich rzeczy nie dokonała, dopięła atoli jednego celu, że była zawsze ogniskiem narodowym, około którego gromadził się to większy, to mniejszy zastęp z pomiędzy rodaków, rozrzuconych w Rumunii, i zdobyła sobie przez mrówczą pracę stanowisko zamożnej — jak na tułactwie — instytucji, posiadającej obecnie 7500 franków funduszu żelaznego i 3702 dzieł w 4242 tomach po odtrąceniu duplikatów książek ludowych i dla dzieci. Jednak najważniejszą jest, że Biblioteka zdobyła sobie uznanie i pomoc w kraju. Korporacje, dziennikarstwo, osoby prywatne w ciągu tych lat 25 nieustannie składały dowody serdecznej życzliwości. W r. b. nawet Akademia Umiejętności w Krakowie poświadczyla w sposób zaszczytny pożyteczność publiczną Biblioteki Polskiej w Rumunii przez dar pewnej części drogocennych dzieł swego nakładu. Z drugiej strony instytucja nasza była w ciągu istnienia swego nieraz narażoną na zaburzenia wewnętrzne i napaści

zewewnętrzne, ale to jest rzecz ludzka i nieunikniona. Obecnie zawisła nad nią groźniejsza chmura wskutek zupełnego zanikania żywiołu polskiego w Rumunii a szczególnie w Jasach. W ostateczności jednak i na to znajdzie się rada w § 3 statutów, który opiewa: „Biblioteka jako instytucja publiczna jest własnością narodową niepodzielną, może tylko w całości z pod opieki niniejszą ustawą określonej przejść na rzecz jakiego zakładu publicznego w kraju lub na emigracji.“ Nie troszczymy się zatem o jej przyszłość!

W r. b. było tylko 31 członków, z pomiędzy których straciliśmy najzacniejszego D 22 Listopada umarł tu ksiądz Bartłomiej Chwała, emigrant z powstania styczniowego, w 86 roku życia. Przez 20 lat zasiadał w Zarządzie i wiele się przyczynił do rozwoju Biblioteki. Należał do tych duchownych, którzy nie zwykli podporządkowywać obowiązki względem Ojczyzny pod interesy Kościoła; dla tego zjednał sobie cześć wszystkich rodaków bez różnicy wyznania.

Stan materyalny Biblioteki był w r. b. zadowolniający, było d o c h o d u :

Ze składek członków	245 fr. — c.
Z dochodu od funduszu żelaznego	650 „ 10 „
Nadzwyczajnego	9 „ 30 „
	<hr/>
	904 fr 40 c.

R o z c h ó d :

Kupno książek i czasopism	317 fr. 20 c.
Oprawa książek	45 „ 50 „
Porto od paczek i listów	57 „ 15 „
Pomieszkowanie, opał i światło	418 „ — „
Na rachunek druku książki pamiątkowej	66 „ 55 „
	<hr/>
	904 fr. 40 c.

Resztę z funduszu szkolnego 200 fr rozdzielono pomiędzy 2 uczniów. Czytelni akademickiej w Akwis-

granie darowaliśmy dzieł kilkanaście. Sami zaś otrzymaliśmy w darze 86. Oprócz tego Redakcyje ofiarowały następujące czasopisma darmo: Tygodnik ilustrowany, Wędrowiec, Słowo, Gazeta świąteczna, Rola, Przyjaciel zwierząt, Zgoda (z Ameryki), Wieczory rodzinne, Muzeum, Dziennika dla wszystkich, Gońca i Iskrę; za zwrotem portoryum: Prawda, Echo, Życie, Głos, Kronika rodzinna, Tygodnik mód, Przyjaciel dzieci i Mucha; za pół ceny: Przegląd tygodniowy, Biesiada literacka, Romans i powieść, Przegląd pedagogiczny, Kuryjer Lwowski, oraz dzieła nakładowe księgarni pp. Gebethnera i Wolffa.

W zamian ofiarujemy w t. r. wszystkim członkom, Opiekunom, Korporacyom, prasie, osobom prywatnym, które Bibliotekę niejednokrotnie wspierały słowem i czynem, drukującą się naszym nakładem **Książkę pamiątkową**, zawierającą prócz Kroniki 25-letniej z dziejów Biblioteki, prace: Z. Miłkowskiego, El. Orzeszkowej, J. Baudouina de Courtenay i i.

Jassy dnia 31 Grudnia 1890.

Zarząd Biblioteki Polskiej w Rumunii.

Prezes: *Dr. J. Łukaszewski.*

Członkowie:

*Dr. K. Lippe, Al. Gąsiorowski, Ed. Beldowicz,
Wł. Tomaszewski.*

Adres w sprawach Biblioteki:

*Dr. Łukaszewski
Jassy*



<http://bibl.org.pl> *Roumanie*

<http://rcin.org.pl>

F

24.247